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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na posttraumatický růst u adolescentů a mladých dospělých.

Předmětem výzkumného zájmu je zachycení reakcí a změn, které se objevují po specifickém

podnětu – existenciálně prožitém traumatu, jehož podstatou je uvědomění si ohrožení života

a následné uvažování o vlastní konečnosti. Teoretická část je věnována exkurzu

k psychologickým a filosofickým zdrojům současných konceptů posttraumatického růstu, ve

kterých nalézáme podporu pro náš předpoklad, že vnímané ohrožení života je určující pro

specifický průběh posttraumatických reakcí. Dále se věnujeme konkrétnímu modelu PTG

autorů Tedeschi a Calhouna, jejichž koncept změn po závažné životní události jsme zvolili jako

výchozí pro náš výzkum, a jejichž dotazník PTGI využíváme v kvantitativní části.

V empirické části jsme zvolili smíšený výzkumný design. Nejdříve byla realizována

kvantitativní část výzkumu, které se účastnilo 407 respondentů ve věku 17-25 let. Cílem této

části bylo zjistit míru posttraumatického růstu a prokázat, že vnímané ohrožení života se

vyskytuje u respondentů napříč všemi kategoriemi události, projeví se vyšším dosaženým

skórem v dotazníku PTGI i v jednotlivých faktorech.

Kvalitativní část výzkumu byla založena na analýze rozhovorů s 13 respondenty ve věku 20-

25 let a byla realizována s cílem zachytit specifický „tvar“ reakcí a změn na existenciálně

prožité trauma. Metodou zakotvené teorie jsme postupovali od textu rozhovorů přes kategorie

reakcí k vyšším abstrahovaným kategoriím. Výsledkem analýzy je dynamický model reakcí, ve

kterém je využita metafora bitvy.

Klíčová slova: posttraumatický růst, existenciálně prožité trauma, ohrožení života,

adolescence, mladá dospělost
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Abstract

The thesis focuses on posttraumatic growth in adolescents and young adults. The subject of the

research is finding and tracking reactions and changes that emerge after a specific stimulus - an

existentially experienced trauma, where at the core is realizing the threat of life and afterwards

thinking about one's own death.

The theoretical part deals with psychological and philosophical sources of current concepts

of post-traumatic growth. These sources support our assumption that for the specific course of

post-traumatic reactions and changes the subject category or objective severity of events is not

relevant. It is the respondents own perception of a life threat. We also deal with a particular

PTG model by Tedeschi and Calhoun, whose concept of changes after a major life event was

chosen as the starting point for our research and whose PTGI questionnaire is used in the

quantitative part.

In the empirical part we chose mixed research design. First, a quantitative part of the research

was carried out, involving 407 respondents aged 17-25. The aim of this part was to determine

the rate of post-traumatic growth and to demonstrate that perceived life threats occur among

respondents across all event categories. The personal perception of a life threat will result into

a higher score achieved in both PTGI questionnaire and in individual factors.

The qualitative part of the research was based on an analysis of interviews with 13 respondents

aged 20-25 and was conducted to capture the specific "shape" of reactions and changes to

existential trauma. We proceeded from the text of the interviews through the categories of

responses to the higher abstracted categories using the method of grounded theory.The result

of the analysis is a dynamic model of reactions in which the metaphor of the battle is used.

Keywords: posttraumatic growth, trauma, existentially experienced trauma, life threatening,

adolescence, young adult
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1. Úvod

Snaha zachytit, popsat, systematicky zkoumat a měřit změny, ke kterým u člověka dochází poté,

co prožil závažnou událost (trauma), se v psychologii projevila zejména v posledních dekádách

20. století. Vyústila v tvorbu konceptů, které se snaží tento fenomén zachytit. Tyto změny a

zároveň i vznikající koncepty bývají označovány nejčastěji jako „posttraumatický růst“ nebo

„posttraumatický rozvoj“. Jsou rozvíjeny především v rámci směru pozitivní psychologie, kde

zaměření se na pozitivní aspekty primárně negativních událostí, jakým je trauma, je jedním

z hlavních témat tohoto směru.

Sami autoři konceptů poukazují na to, že výzkumným uchopením pozitivních změn po závažné

události neobjevují nové téma, ale nově ho zpracovávají, hledají způsob, jak tyto změny měřit

a následně facilitovat. Historicky jsou příběhy o těchto změnách zachyceny v nejstarších

legendách, náboženských textech, příbězích historických osobností, v klasické i současné

literatuře, odráží se v úslovích. To ukazuje, že se jedná o téma, které je stále aktuální, znovu a

znovu se až do současnosti odráží v životní zkušenosti člověka.

Předmětem našeho výzkumu je posttraumatický růst u dospívajících a mladých dospělých.

Zdálo by se jako žádoucí a zároveň i nejsnazší zvolit si jeden těchto konceptů a dotazník, který

byl k měření v rámci něj vytvořen, a použít jej u respondentů v dané věkové skupině. To je

běžná cesta, téma posttraumatického růstu se stalo velmi populární a od doby vzniku prvních

měřících nástrojů, které změny zachycují, byly zveřejněny již stovky výzkumů, centrující

pozornost na změny u různých skupin populace, kde kritérii pro zkoumání jsou především různé

kategorie prožitých událostí (např. válka, teroristický útok, nemoc – nejčastěji různé typy

onkologického onemocnění), ale i profese (například hasiči, zdravotníci) nebo věkové skupiny.

My jsme se rozhodli pro trochu jinou cestu. Na počátku tohoto rozhodnutí bylo několik

postřehů, které nám umožnily si uvědomit, že naše perspektiva pohledu na stejné téma je trochu

jiná, než jak ji vnímají autoři těchto konceptů. Předně jsme zaznamenali, že v kontrastu

k precizně uchopenému měření změn je vymezení podnětu k těmto změnám poměrně nejasné.

Na počátek je stavěno trauma (definované především tím, co se stalo a jak je to objektivně

závažné), závažná událost, ale i životní problémy, těžkosti, které k těmto změnám vedou. My

se domníváme, že specifické změny, které se odehrávají, jsou důsledkem specifického vstupu.

Tím pro nás není sama událost, trauma, jako předmětná kategorie, ale uvědomění si ohrožení

života a aktivace uvažování o tématu vlastní konečnosti, které prostupuje těmito předmětnými
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kategoriemi. To považujeme za možný činný impulz změny a v průběhu našeho výzkumu se

ho snažíme prokázat.

Podnětů k zaměření pozornosti na takto pojatý „specifický vstup“ je ale více. Jak již bylo

uvedeno, autoři konceptů se často odvolávají k historickým obrazům a příběhům a ukazují na

nich, že „trauma, spojené s utrpením a ztrátou, vede k velmi pozitivním změnám jedince“

(Calhoun, Tedeschi 2006, s. 3). Uveďme si krátce alespoň dvě ukázky toho, že na stejné příběhy

lze pohlížet odlišně.

Nejčastěji je autory uváděn příklad Buddhy, nicméně právě tento příběh dle našeho názoru

neodkazuje ke konkrétní objektivní traumatické události. Buddhovo hledání nezapočalo žádnou

„závažnou negativní událostí“. Pouze si začal uvědomovat pomíjivost věcí, života druhých a

následně svého vlastního života. Byla to právě konfrontace s vlastní smrtelností, která ho vedla

nejdříve k hledání cesty, jak tomuto zmaru uniknout, což se ukázalo jako nemožné. Pokud

později dospěl k osvícení, bylo jeho podstatou vnitřní oproštění se od této skutečnosti

pomíjivosti, díky němuž dochází k pochopení smyslu, řádu a hodnot, které smrti nepodléhají.

Jako druhou ukázku lze uvést například historickou postavu Ludvíka IV. Na sklonku života

lze u něj zaznamenat výraznou proměnu – přiklonil se k náboženství, přestal se upínat

k majetku a začal žít skromně, ukončil válečné konflikty. Krátce před touto proměnou zemřel

jeho jediný syn, následně čtyři další možní následníci trůnu. Můžeme to sice vidět jako změnu

po traumatické události, jako následek toho, že tuto událost zažil, ale také můžeme

předpokládat, že některá z těchto událostí u něj vyvolala pocit jeho vlastního ohrožení a vedla

ho k úvahám o jeho vlastní konečnosti. Jsou pak výsledné změny v jeho životě důsledek ztráty

blízkých, nebo důsledek vnitřního řešení jeho vlastní existenciální otázky?

Druhým, tentokrát výzkumným podnětem k tomu, abychom posttraumatický růst u mladých

dospělých uchopili skrze vnímání ohrožení vlastního života, je výzkumná studie

posttraumatického růstu u pacientů se závažným plicním onemocněním (Vaňková 2009),

kterou realizovala autorka této práce. Při výzkumu se ukázalo, že míra závažnosti onemocnění


[…]


vnímá v souvislosti s negativní událostí. Každá negativní událost (trauma, krize, nepřízeň,

těžkost) může vyvolat pozitivní změny, nejvíce pozitivních změn přitom dle autorů vyvolávají

závažné události – objektivně závažná traumata, kterým je izolovaně v rámci jednotlivých

kategorií událostí věnována výzkumná pozornost (živelná katastrofa, karcinom, zranění míchy

apod.). „Závažné“ trauma se od jiných negativních událostí liší pouze mírou pociťovaných

změn.

Proti tomuto pojetí jsme se vymezili definováním existenciálně prožitého traumatu.

Nerozporujeme, že překonání jakýchkoliv životních obtíží a trápení a v širším pojetí vlastně

jakákoliv významnější životní zkušenost může vést u člověka k posunu, změnám, které vnímá,

hodnotí. Domníváme se ale, že existenciálně prožité trauma, jehož podstatou je přijetí Pozvánky

k tématu vlastní konečnosti, smrti, vytváří specifický „tvar“ reakcí. Právě tento specifický

„tvar“ změn jsme se rozhodli zkoumat, objasnit.

V empirické části jsme zvolili smíšený výzkumný design. Nejdříve byla realizována

kvantitativní část výzkumu. Zde jsme využili dotazník PTGI, respondenty bylo odevzdáno 458

dotazníků, do výzkumu pro statistickou analýzu bylo poté zařazeno 407 platných dotazníků.

Všichni tito respondenti uvedli, že zažili nějakou významnou událost, na základě které pociťují
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změny ve svém životě. Respondenti byli studenti středních a vysokých škol z různých míst

České republiky. Věk se pohyboval v rozpětí 16-25 let, z hlediska pohlaví bylo ve vzorku

zastoupeno 37% mužů a 63% žen. 185 (45%) respondentů přitom pociťovalo (v minulosti

nebo současnosti) v důsledku události ohrožení života.

V empirické části jsme se především snažili statistickými metodami podložit oprávněnost

našich prvotních předpokladů. Ty se vztahovaly k významu vnímaného ohrožení života jako

kritéria ukazujícího na existenciálně prožité trauma, neboť právě výpověď respondenta o

vnímání ohrožení života v důsledku situace byla považována za zásadní v rozlišení

traumatického prožívání a běžného prožívání události. Cílem bylo tedy prokázat, že vnímané

ohrožení života se vyskytuje u respondentů napříč všemi kategoriemi události, projeví se

vyšším dosaženým skórem v dotazníku PTGI i v jednotlivých faktorech a ve skóru negativních

dopadů události. Zároveň jsme předpokládali, že mezi samotnými kategoriemi událostí nebude

rozdíl v dosaženém skóru. Všechny hypotézy, které jsme k tomuto účelu stanovili, byly

potvrzeny. Dále jsme se ptali, zda je možné dozvědět se něco více o specifickém „tvaru“ těchto

změn. Při hledání odpovědi jsme se ovšem statistickými metodami nedostali dále než k ne příliš

průkaznému zjištění, že mírně výrazněji se změny měřené dotazníkem PTGI u respondentů,

kteří pocítili ohrožení života v důsledku události, projevují více ve faktoru F5 Ocenění života a

F1 Vztahy s druhými. Snahu o zodpovězení této otázky jsme i vzhledem k zjištěným

psychometrickým charakteristikám dotazníku, které význam závěrů oslabovaly, přesunuli do

kvalitativní části výzkumu.

Kvalitativní část výzkumu byla založena na analýze rozhovorů realizovaných s 13 respondenty

– 11 ženami a 2 muži ve věku 20 – 25 let. V rámci analýzy byly na základě kódování

identifikovány u každého rozhovoru kategorie, představující určitý způsob reakcí na událost.

Po analýze rozhovorů bylo možné rozlišit 2 skupiny respondentů. První skupinu tvořilo 10

respondentů, u nichž můžeme hovořit o existenciálním prožití traumatu (s EPT) – přestože

prožili různě objektivně traumatické situace, které spadají do odlišných kategorií události,

pocítili v důsledku jejich prožití ohrožení života, začali se zabývat tématem vlastní smrti,

konečnosti (přijali Pozvánku k tomuto tématu) a bylo u nich možné sledovat společné kategorie

reakcí. 3 respondentky tvořily druhou skupinu (bez EPT), která tyto společné charakteristiky

nevykazovala.

Následně jsme kategorie identifikované u respondentů s EPT seskupili do větších celků –

obecných kategorií (Časová bilance, Hlavní tábor, Arzenál, Nové Já) a naší snahou bylo
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postihnout vzájemné vztahy, najít vnitřní uspořádání – vnitřní logiku toho, co se u respondentů

odehrávalo v reakcích na událost, a z ní vyvstávající téma vlastní konečnosti. Model,

využívající metaforu bitvy, je potom vyvrcholením naší snahy zachytit na podkladě výpovědí

našich respondentů vnitřní dynamiku celého procesu.

Model posttraumatického růstu Tedeschiho a Calhouna byl využit jako výchozí bod našeho

uvažování a v průběhu procesu analýzy dat jsme se od něj odklonili. Odpoutání se od této

koncepce umožnilo autonomní výstavbu vlastního modelu, založeného na zachycení dynamiky

procesu, který se realizuje prostřednictvím konkrétních reakcí, o kterých naši respondenti

vypovídali a v němž ústřední roli sehrává úzkost ze smrti.

Domníváme se, že způsob prezentace dat, který zachycuje celý postup výzkumné práce

s tématem, umožňuje transparentnost vývodů a závěrů, ke kterým jsme dospěli. Nechává

odkryté i slepé uličky, které jsme cestou opustili, i dílčí poznatky, které nebyly dále

rozpracovány, nebo jich nebylo využito. Výsledný model, ke kterému jsme dospěli,

předkládáme jako podnět, který je možno dalším výzkumem dále rozvinout, doplnit, nebo i

rozporovat.
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