Posudek oponenta na disertační práci mgr. Hany Valentové „Posttraumatický růst u

adolescentů a mladých dospělých“.

Cílem práce je analýza posttraumatického růstu u adolescentů a mladých dospělých

prostřednictvím zachycení změn vyvolaných prožitým traumatem. Téma práce je vhodně

zvolené, je aktuální a důležité, protože jde o proces, který má dopad na další život takového

jedince. V úvodu autorka vysvětluje důvody volby daného tématu a svého přístupu k jeho

zkoumání. K tomu lze dodat, že trauma spojené s utrpením a se ztrátou sice může vést

k pozitivním změnám, tj. posttraumatickému růstu, ale nemusí tomu tak být vždycky.

V teoretické části se autorka opírá o humanistickou psychologii A. Maslowa a C. Rogerse.

Text je zpracování s porozuměním, a je zřejmé, že jej autorka dostatečně promyslela. Koncept

Tedeshiho a Calhouna vychází ze 3 základních oblastí, v nichž je třeba zdůraznit především

změnu chápání sebe sama a změnu životního přístupu. Její důraz na existenciální perspektivu

je zřejmý ze zpracování kapitoly 2.2. Pojetí smrti a její význam pro člověka vysvětluje velmi

důkladně, s použitím mnoha citací. Zařazení konceptu existenciální analýzy V. Frankla do

tohoto pojetí patří. On je i jedním z těch, kdo prožili posttraumatický růst a jeho výklad tohoto

procesu je přínosný pro pochopení podstaty takového dění. Kapitolu doplňuje analýza tématu

smrti v pojetí existenciální psychoterapie D. Yaloma. Krátké citace v textu přispívají

k objasnění podstaty daného problému.

Vznik konceptů posttraumatického růstu autorka popisuje a analyzuje v následující kapitole,

kde uvádí i případné výhrady a upozornění na rizika s nimiž je spojen. Konceptu a popisu

modelu PTG, tj. posttraumatického růstu je věnována následující kapitola. Začíná definicí a

pokračuje podrobnějším vysvětlením. Zařazení této kapitoly je vzhledem k tématu práce

samozřejmé. Str. 40 dole – lze oponovat, že by dlouhodobý silný stres nemohl být stimulem

dalšího osobního růstu. Hranice mezi oběma přístupy není tak jednoznačná. Trauma a krize

mají silný subjektivní náboj, což autorka v dalším textu zohledňuje. V kapitole 4.3 popisuje

proces v jehož průběhu dochází k posttraumatickému růstu. Těžko lze předpokládat, že by šlo

jen o kognitivní zpracování událostí, musí mít i významný emoční dopad. Metafora

zemětřesení je přijatelná. Lze souhlasit s názorem, že ruminace funguje jako mechanismus

umožňující zpracování takové události, které se postupně může stát konstruktivnější.

Hodnocení změny jako výstup PTG – je zřejmé, že se v průběhu zpracovávání traumatu

člověk o sobě ledacos dozví, což mu umožní lépe porozumět i ostatním a životu obecně, a

hledat v něm něco pozitivního. Dotazník PTGI jako sebeposuzovací metoda může sloužit

k hodnocení posttraumatického růstu. Určitou nevýhodou je, že je zaměřen hlavně na možný

růst a nebere v úvahu, že k němu nemusí vždycky dojít. Oblasti zkoumání posttraumatického

růstu mohou být různé, autorka v této kapitole směřuje k situacím, které jsou spojeny

s ohrožením života, i když leckdy jde spíš o ohrožení jeho dosavadní kvality (viz analyzované

případy). Význam subjektivního hodnocení prožitého traumatu je zřejmý, tak je tomu

v podobných situacích vždycky.

Cílem práce bylo zjištění faktorů, které ovlivňují posttraumatický růst a vymezení obecných

výsledků tohoto procesu. Výzkumné teze jsou jasně vymezené a lze je akceptovat. Prožité

trauma může vést k určitému vzorci změn, který by potvrdil obecný základ tohoto procesu.

Použití kombinace kvantitativní a kvalitativní metody je vhodné, protože může eliminovat

zkreslení vyplývající z použití každé z nich. Autorka si stanovila několik základních

výzkumných otázek, na které by měl odpovědět dotazníkový výzkum a na jejich základě

zformulovala hypotézy. Vymezení hypotéz doprovází podrobný text, který vysvětluje jejich

volbu a souvislosti. Dotazník Tedeschiho a Calhouna má 21 položek, které jsou zaměřeny na

různé oblasti. Dotazník byl zadáván skupinově. Zkoumaná skupina byla dostatečně velká,

tvořilo ji celkem 407 respondentů. Průměrný věk pokusných osob byl 19 let (plus mínus 2

roky). Vysvětlení důvodu vyřazení 51 dotazníků lze akceptovat.

V následujícím textu autorka uvádí přehled závažných událostí, které probandi prožili. Prožité

traumatizující události rozlišuje podle toho, o co šlo. Uvádí i přehled výsledků analýzy dat,

včetně jejich subjektivního dopadu, podle jednotlivých kategorií. Dále se zabývá vlivem

těchto událostí na pociťované ohrožení života a analyzuje dopad této události. Byl potvrzen

význam subjektivního hodnocení události, důležitá je i subjektivně prožívaná míra dopadu

této události na život jedince. V této souvislosti se zabývala i vlivem vnímaného dopadu

traumatických události na posttraumatický růst. Sledované skupiny se nelišily podle délky

doby, která uplynula od události, to znamená, že k posttraumatickému růstu může dojít

relativně brzy a že tato změna přetrvává i v dalším období. Snahu autorky o ověření

psychometrických vlastností dotazníku lze ocenit. Výsledky faktorové analýzy potvrdily, že

jednotlivé faktory nejsou zcela nezávislé, což bylo možné předpokládat. Možná by stálo za to

zkusit i dvoufaktorové řešení, i když z výsledků je zřejmé, že v něm dominuje jeden faktor.

Kvalitativní výzkum – autorka vymezuje základní výzkumné otázky, které se k dané

problematice vztahují. Použitá metoda rozhovoru je pro daný účel vhodná. Počet respondentů

je vzhledem k použité metodě dostačující. Záznam rozhovorů autorka analyzuje podle

událostí, které pokusná osoba chápe jako hlavní podnět následné změny. Použité metafory

jsou občas matoucí, protože není úplně jasné, co všechno zahrnují. Nicméně samotný postup

lze považovat za vhodný.

V další kapitole se autorka snaží odpovědět na otázku, zda existuje specifický charakter, resp.

vzorec změn, které jsou výsledkem posttraumatického růstu. (Termín „tvar“ reakcí a změn

není nejlepší možnou variantou.) Autorka výsledky rozhovoru interpretuje v rámci odpovědí

získaných s pomocí dotazníku. Jistě jde i o jiné kategorie ohrožení, které by stály za analýzu.

Nejenom smrt, ale i další život a jeho kvalita. Klade důraz na přítomný okamžik, „tady a teď“

a hodnotovou bilanci. S tím lze souhlasit, posttraumatická změna vede k hodnotové bilanci a

změnám v hodnotové hierarchii. Koncentrace autorky na téma smrti je až příliš velká.

Model existenciálně prožitého traumatu je závěrem snahy autorky o zachycení průběhu

vyrovnávání s prožitým traumatem. Zpracování tématu, které má značně dramatickou podobu,

prezentuje v přehledném schématu. Z něho vyplývá, že člověk nejprve prožije nějaké trauma

a s ním spojenou úzkost a poté se pokouší hledat způsob, jak se s ní vyrovnat, s pomocí

někoho či něčeho. Výsledkem je změna sebepojetí, resp. identity a s ní spojovaných hodnot.

Diskuze zahrnuje i hodnocení dotazníku PTGI, lze souhlasit s autorkou, že výsledky závisí i

na interkulturních rozdílech. Výsledný skór může skutečně vyjadřovat celkovou míru změny.

Pojednání o limitech dotazníku PTGI je užitečné, leckdy může jít o iluzi pozitivního růstu,

která funguje jako obranný mechanismus. Chybění položek, které by byly zaměřeny na

zjišťování negativních změny, může vést ke zkreslení výsledku. Pro posttraumatický růst

může být důležité i ohrožení kvality života, nemusí jít jen o úvahy o vlastní konečnosti, leda

snad o konci života v jeho dosavadní podobě. Autorka uvádí i výsledky testování hypotéz,

text je přehledný. Je sympatické, že se zabývá i limity vlastní studie. Model bitvy – použité

metafory, včetně metafor pro 3 základní oblasti (např. hlavní tábor) porozumění problému

občas spíš komplikuje. Závěr je shrnutím celé práce a získaných výsledků. Občas by bylo

vhodné text více rozčlenit, přispělo by to k lepší orientaci čtenáře.

Souhrnné hodnocení práce:

Téma práce bylo vhodně zvoleno, je aktuální a získané výsledky mohou přispět k lepšímu

porozumění problémům spojeným s prožitím nějakého traumatu.

Disertační práce splnila stanovený cíl, autorka vymezila proces posttraumatického růstu i

faktory, které k němu přispívají.

Metody výzkumu byly vhodně zvolené, kombinace kvantitativního a kvalitativního

přístupu může přinést lepší výsledky než použití pouze jedné z nich.

Výsledky disertace byly očekávatelné, jejich novým přínosem bylo hlavně to, že

zmapovaly způsob prožívání relativně běžných traumat a jejich zpracování v období

pozdní adolescence a rané dospělosti. Potvrdily význam subjektivního hodnocení

traumatu, které nemusí odpovídat objektivnímu pohledu na tuto událost.

Disertační práce má význam pro další zkoumání této problematiky i k použití metody

dotazníku PTGI, který by bylo třeba rozšířit a zpřesnit jeho strukturu.

Předložená disertační práce splňuje podmínky kladené na toto řízení ve všech oblastech,

drobnější nejasnosti její kvalitu zásadním způsobem nezpochybňují.

V Praze dne 27. srpna 2019 Prof. PhDr. RNDr. M. Vágnerová, CSc.